Página 1 de 1

MOÇÃO Nº.        /2023

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina,

Senhor Presidente, o Vereador que o presente subscreve vem nos termos

regimentais desta Egrégia Casa de Leis, requerer a Vossa Excelência o envio de Moção

de Aplausos à CLÁUDIA TARDIN e RENAN PERUGGIA premiados pela VII Edição do

Prêmio Baobá.

À excepcional dupla de contadores de histórias, Cacá e Renan, de Colatina. Eles

foram agraciados com um merecido troféu de reconhecimento na VII Edição do Prêmio

Baobá, também conhecido carinhosamente como o "Oscar dos Contadores de Histórias".

O prestigioso evento teve lugar em Fortaleza, no belo estado do Ceará.

Cláudia Tardin, carinhosamente conhecida como Cacá, compartilha seu

conhecimento como professora na rede municipal de ensino, enquanto Renan Peruggia

traz sua paixão pela música como professor. Juntos, eles trilharam uma notável jornada

de 15 anos, enriquecendo a comunidade com atividades culturais, educativas, formativas,

artísticas, literárias, musicais e ambientais, voltadas para crianças, jovens e adultos em

Colatina e em todo o Estado. Sua dedicação e impacto são verdadeiramente admiráveis,

tocando vidas e deixando uma marca duradoura em nossos corações.

Além de suas notáveis habilidades como contadores de histórias, Cacá e Renan

são igualmente dedicados pesquisadores e autores de duas coletâneas preciosas de

contos populares do Rio Doce. Intituladas "Histórias Encantadas da Beira Rio", Volume I,

e "Um Rio de Histórias", Volume II, essas obras preciosas compilam causos, lendas,

fábulas, mitos e cantigas que foram cuidadosamente coletados junto aos moradores

ribeirinhos, preservando assim o rico folclore e a riqueza cultural da região. Seu trabalho

vai muito além de simplesmente entreter, contribuindo para a preservação e

disseminação das tradições locais.

Plenário Adélia Giuberti, em, 30 de outubro de 2023.

JOÃO MARCOS CUNHA FILHO

Vereador Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003300330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003300330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003300330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003300330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310039003300330037003A005000

Assinado eletrônicamente por João Marcos Cunha Filho. em 30/10/2023 20:16

Checksum: 7FD101DFB8939924CEB76897463DB2823C3E80FE58BE82360E7779F8DBDD9920

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003300330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.